BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 06/1999/QĐ-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 2 năm 1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế thi Tốt nghiệp Bổ túc trung học cơ sở

và Bổ túc trung học phổ thông

______________________

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 29/CP ngày 30/3/1994 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn

và tổ chức bộ máy của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 02/3/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn

và trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Giáo dục Thường xuyên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Nay ban hành kèm theo Quyết định này bản "Quy chế thi tốt nghiệp Bổ túc

trung học cơ sở và Bổ túc trung học phổ thông".

Điều 2: Bản Qui chế này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Qui chế này thay cho "Qui chế thi tốt nghiệp Bổ túc trung học cơ sở và Bổ túc trung

học" ban hành kèm theo Quyết định số 17/1998/QĐ-BGD&ĐT, ngày 10/04/1998 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Điều 3: Các ông, bà Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Chánh

Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Vụ trưởng Vụ Tổ chức-Cán bộ, Vụ trưởng Vụ

Kế hoạch-Tài chính, Vụ trưởng Vụ Giáo dục Thường xuyên, Chánh Thanh tra Bộ,

Giám đốc các Sở Giáo dục-Đào tạo, Cục trưởng Cục Nhà trường- Bộ Tổng Tham

mưu thuộc Bộ Quốc phòng, chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7233

QUY CHẾ

Thi Tốt nghiệp Bổ túc trung học cơ sở và Bổ túc trung học phổ thông

________________________

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 06/1999/QĐ-BGD&ĐT ngày 26/02/1999 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Chương I

NGUYÊN TẮC CHUNG

Điều 1:

Thi Tốt nghiệp Bổ túc trung học cơ sở và Bổ túc trung học phổ thông là sự đánh giá

của Nhà nước về kết quả học tập, rèn luyện của học viên theo mục tiêu đào tạo sau

khi hoàn thành chương trình một cấp học.

Điều 2:

Toàn bộ công việc tổ chức kỳ thi phải đảm bảo các yêu cầu: an toàn, nghiêm túc,

chính xác, công bằng để kết quả kỳ thi phản ánh đúng trình độ học vấn của thí sinh

và chất lượng giảng dạy và học tập của các trường, các Trung tâm Giáo dục Thường

xuyên

Chương II

NGÀY THI, MÔN THI, NỘI DUNG THI

Điều 3:

1. Thi tốt nghiệp Bổ túc trung học phổ thông được tổ chức thống nhất trong cả nước,

tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, mỗi năm hai kỳ. Ngày thi được Bộ

Giáo dục và Đào tạo qui định cụ thể trong biên chế năm học.

2. Thi tốt nghiệp Bổ túc trung học cơ sở được tổ chức thống nhất trong từng tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương, mỗi năm hai kỳ. Ngày thi do Sở Giáo dục-Đào tạo

qui định và thông báo tới người học ngay từ đầu năm học.

Điều 4:

Nội dung thi thuộc Chương trình Bổ túc trung học cơ sở và Chương trình Bổ túc

trung học hiện hành, theo từng cấp học.

Điều 5:

Môn thi tốt nghiệp Bổ túc trung học cơ sở và Bổ túc trung học phổ thông do Bộ Giáo

dục và Đào tạo qui định và được thông báo vào ngày 31 tháng 3 hàng năm.

Điều 6:

Đề thi và Hướng dẫn chấm thi tốt nghiệp Bổ túc trung học phổ thông do Hội đồng

tuyển chọn và ra đề thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm và được sử

dụng thống nhất trong cả nước.

Đề thi và Hướng dẫn chấm thi tốt nghiệp Bổ túc trung học cơ sở do Hội đồng ra đề

thi của các Sở Giáo dục-Đào tạo chịu trách nhiệm và được sử dụng thống nhất trong

địa phận của mỗi tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Chương III

ĐIỀU KIỆN DỰ THI, HỒ SƠ THI

Điều 7:

Người Việt Nam và người nước ngoài đang sinh sống tại Việt Nam có đủ các điều

kiện sau đây sẽ được dự thi:

1. Học hết chương trình Bổ túc trung học cơ sở hoặc Bổ túc trung học phổ thông

hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo cho từng cấp học mà thí sinh đó xin dự thi.

a/ Nếu học trong các Trung tâm Giáo dục Thường xuyên hoặc các trường Bổ túc thì

trong năm học cuối cấp, về kết quả học tập, không bị xếp loại kém. Nếu là học viên

trong diện xếp loại hạnh kiểm thì phải có thêm điều kiện hạnh kiểm phải được xếp từ

loại trung bình trở lên.

Không nghỉ quá tổng số 45 buổi học của lớp cuối cấp.

b/ Nếu tự học:

Phải có đơn đăng ký tự học với Sở Giáo dục-Đào tạo trước khi khai giảng năm học

và được Sở chấp nhận.

Trong mỗi học kỳ, mỗi môn học phải được kiểm tra viết và cho điểm ít nhất hai lần.

Điểm trung bình cả năm cho mỗi môn học phải đạt kết quả từ 5 trở lên.

2. Đã tốt nghiệp trung học cơ sở đối với kỳ thi tốt nghiệp Bổ túc trung học phổ thông,

đã tốt nghiệp tiểu học đối với kỳ thi tốt nghiệp Bổ túc trung học cơ sở.

3. Không bị kỷ luật "cấm thi".

4. Đăng ký dự thi, có đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo qui định tại Điều 8.

Điều 8:

Hồ sơ dự thi của thí sinh gồm:

1- Đơn xin dự thi (theo mẫu quy định).

2- Học bạ hoặc phiếu kiểm tra của người tự học (bản chính).

3- 4 ảnh cỡ 3cm x 4cm (1 ảnh dán vào đơn xin dự thi, 1 ảnh dán vào thẻ dự thi, 2

ảnh nộp cho Hội đồng).

4- Bằng tốt nghiệp tiểu học hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp đối với thí sinh dự thi

tốt nghiệp Bổ túc trung học cơ sở. Bằng tốt nghiệp trung học cơ sở ( Phổ thông hoặc

Bổ túc) hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp đối với thí sinh dự thi tốt nghiệp Bổ túc

trung học phổ thông.

5- Các giấy tờ liên quan đến việc hưởng ưu đãi về cộng thêm điểm thi để xét tốt

nghiệp (nếu cần) theo qui định tại Điều 10. Các giấy tờ nộp sau ngày thi không có giá

trị để xét hưởng ưu đãi điểm.

Điều 9:

1. Mọi thí sinh có quyền dự thi kỳ thi thứ nhất hoặc kỳ thi thứ hai của mỗi năm học

nếu đủ các điều kiện dự thi.

2. Thí sinh sau mỗi lần dự thi đủ các môn thi qui định trong một kỳ thi, nếu không đỗ

và không bị kỷ luật huỷ kết quả thi thì những môn thi đạt từ điểm 5 trở lên được bảo

lưu ( gọi là điểm bảo lưu) cho kỳ thi tiếp ngay sau đó và chỉ cho kỳ thi ngay sau đó

mà thôi.

3. Các thí sinh có điểm bảo lưu, được dự thi theo hai cách:

a) Hoặc thi tất cả các môn thi quy định trong một kỳ thi.

b) Hoặc chỉ thi các môn thi không có điểm bảo lưu ở kỳ thi ngay trước đó, kể cả môn

thi mà kỳ thi trước không phải thi nhưng Bộ qui định trong kỳ thi này.

Chương IV

ĐIỀU KIỆN TỐT NGHIỆP, XẾP LOẠI TỐT NGHIỆP

Điều 10:

Những thí sinh thuộc một trong các diện sau đây được cộng thêm một điểm vào

điểm thi để xét tốt nghiệp:

Dân tộc thiểu số,

Thương binh,

Bệnh binh được hưởng chế độ như thương binh,

Anh hùng,

Con liệt sĩ,

Con của người được phong tặng danh hiệu Anh hùng,

Con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng,

Con thương binh,

Con bệnh binh được hưởng chế độ như thương binh,

Có tuổi đời từ 35 trở lên tính đến ngày thi,

Có chứng chỉ ngoại ngữ từ trình độ A trở lên,

Có chứng chỉ tin học từ trình độ A trở lên,

Có giấy chứng nhận nghề.

Học viên đạt giải (nhất, nhì, ba) trong kỳ thi học sinh giỏi các bộ môn lớp cuối cấp, do

Sở hoặc Bộ tổ chức.

Học viên đạt giải (nhất, nhì, ba) trong kỳ thi về thể dục, thể thao, văn nghệ do ngành

Giáo dục-Đào tạo phối hợp với các ngành chuyên môn từ cấp tỉnh trở lên tổ chức

trong năm học lớp cuối cấp.

Mỗi diện nói trên được cộng thêm 1 điểm. Nếu một thí sinh thuộc nhiều diện trở lên

thì cũng chỉ được cộng thêm tối đa là 3 điểm vào tổng số điểm thi để xét tốt nghiệp.

Điều 11:

Để được công nhận tốt nghiệp Bổ túc trung học cơ sở hoặc Bổ túc trung học phổ

thông thí sinh phải đạt một trong hai điều kiện sau đây:

a) Dự thi đủ các môn quy định trong một kỳ thi, đạt trung bình cộng điểm thi các môn

từ 5 trở lên, không có điểm thi nào dưới 2.

b) Trung bình cộng của các điểm bảo lưu và các điểm thi của các môn thi lại đạt từ 5

trở lên. Điểm các môn thi lại không có điểm nào dưới 2.